
ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН МЕХК-ДА

O f f .  0 '^ .

У К А З

Г. Грозный
№

О внесении изменений в указ Главы Чеченской Республики 
от 30 декабря 2020 года № 246

В целях совершенствования наградной системы Чеченской Республики 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в Положение о наградах Чеченской Республики, 
утвержденное указом Главы Чеченской Республики от 30 декабря 2020 года 
№ 246 «О мерах по совершенствованию наградной системы Чеченской 
Республики» (в редакции указов Главы Чеченской Республики от 22 марта 
2022 года № 53, от 28 марта 2022 года № 55.1, от 5 сентября 2022 года № 174, 
от 14 ноября 2022 года № 231, от 30 декабря 2022 года № 292) (далее -  Указ), 
изменение, изложив пункт 5 в следующей редакции:

«5. Очередное награждение наградой Чеченской Республики 
производится за новые заслуги и достижения не ранее чем через три года 
после предыдущего награждения, за исключением награждения за 
совершение подвига, проявленные мужество, смелость и отвагу.».

2. Положения о медалях Чеченской Республики, почетных знаках 
Чеченской Республики, положения о звании «Почетный гражданин 
Чеченской Республики» и почетных званиях Чеченской Республики, 
Почетной грамоте Главы Чеченской Республики, Благодарственном письме 
Главы Чеченской Республики, описания названных наград, нагрудных знаков 
к почетным званиям Чеченской Республики, удостоверений к ним, 
утвержденные Указом, изложить в следуюшей редакции:

«Положение
о медали «Памяти Ахмат-Хаджи Кадырова, первого Президента

Чеченской Республики»

Медалью «Памяти Ахмат-Хаджи Кадырова, первого Президента 
Чеченской Республики» награждаются граждане за выдающуюся 
государственную, политическую, обшественную, научную, творческую и 
иную деятельность, высокие достижения и заслуги в области экономики.



здравоохранения, образования, культуры, спорта и других областях трудовой 
деятельности.

Лица, награжденные медалью «Памяти Ахмат-Хаджи Кадырова, 
первого Президента Чеченской Республики», получают к ней удостоверение 
установленного образца, подтверждающее право на ношение медали.

Описание медали «Памяти Ахмат-Хаджи Кадырова, первого Президента
Чеченской Республики»

Медаль «Памяти Ахмат-Хаджи Кадырова, первого Президента 
Чеченской Республики» состоит из основы, колодки, украшенной 
драгоценными камнями, в виде флага Чеченской Республики.

Основа медали из золота 750 пробы, обрамлена черной холодной 
эмалью, имеет форму круга диаметром 33 мм, при толщине по борту 2,45 мм, 
по рельефу 3,3 мм и весом 55-60 граммов.

На лицевой стороне медали изображен портрет Ахмата-Хаджи 
Кадырова на фоне мечети «Сердце Чечни», под портретом надпись «Ахмат- 
Хаджи Кадыров» и памятные даты 1951-2004, по кругу -  национальный 
орнамент под заливку холодной эмалью.

На оборотной стороне в центральной части -  надпись-изречение 
Кадырова А.А. «Патриотизм доказывается не словами, а делом», 
обрамленная лавровым венком, сверху -  текст «Дала бакъо толайойла».

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной 
колодкой.

Колодка, имитирующая флаг Чеченской Республики, состоит из двух 
пластинок: основная (задняя) и лицевая (передняя).

Лицевая (передняя) часть колодки инкрустирована драгоценными 
камнями:

изумруды -  54 шт.;
бриллианты -  18 шт.;
рубины -  36 шт.
Высота пластины -  18 мм, ширина -  23 мм.
Основная (задняя) часть колодки с двумя прорезями по горизонтали, в 

верхней и нижней части, высота -  21 мм, ширина -  23 мм.
С обратной стороны колодки находится булавка для крепления медали 

к одежде.
Медаль номера не имеет.

Описание удостоверения к медали «Памяти Ахмат-Хаджи Кадырова, 
первого Президента Чеченской Республики»

Удостоверение к медали «Памяти Ахмат-Хаджи Кадырова, первого 
Президента Чеченской Республики» представляет собой разворот размером 
105 мм X 150 мм.

Внешняя сторона разворота представляет собой обложку темно-красного 
цвета. На правой половине внешней стороны разворота на расстоянии 18 мм



от верхнего края по центру изображен герб Чеченской Республики размером 
28 мм X 24 мм. Ниже, на расстоянии 6 мм от изображения герба, в 5 строк, 
с интервалом между строками 2 мм, располагается надпись «Удостоверение к 
медали Чеченской Республики» высотой 4,5 мм. Изображение герба и 
надпись выполнены тиснением золотой фольгой.

На левой половине внутренней стороны удостоверения на расстоянии 
27 мм от верхнего края, по центру, типографическим способом полноцветной 
печатью выполнено изображение медали «Памяти Ахмат-Хаджи Кадырова, 
первого Президента Чеченской Республики» высотой 50 мм. Ниже 
изображения по центру размещен номер удостоверения « № _____ ».

На правой половине внутренней стороны удостоверения размещены:
слово «Награжден (а)»;
три горизонтальные линии для написания фамилии, имени и отчества 

награжденного;
ниже в 3 строки слова «медалью «Памяти Ахмат-Хаджи Кадырова, 

первого Президента Чеченской Республики».
Все надписи высотой 3 мм.
Ниже текста слева в 3 строки располагаются слова «Глава Чеченской 

Республики», ниже двух строк -  инициалы и фамилия Главы Чеченской 
Республики в 1 строку высотой 2 мм.

В нижнем правом углу в 3 строки размещены слова «Указ Главы 
Чеченской Республики о т _________ 20___ г. № _______» высотой 2,5 мм.

На расстоянии 25 мм от нижнего края удостоверения по центру 
располагаются буквы «М.П.».

Положение
о медали «Ненан Сий -  Материнская Слава»

Медалью «Ненан Сий -  Материнская Слава» награждаются матери, 
родившие и воспитавшие пять и более детей.

Награждение медалью производится при достижении последним ребенком 
возраста одного года и при наличии в живых остальных детей этой матери.

При награждении медалью учитываются дети:
внесшие значительный вклад в развитие Чеченской Республики, чья 

деятельность снискала уважение и авторитет среди населения Чеченской 
Республики и за ее пределами;

погибшие или пропавшие без вести при защите конституционных прав 
граждан на территории Чеченской Республики или при исполнении иных 
обязанностей военной службы, либо при выполнении служебного и 
гражданского долга гражданина Российской Федерации по спасению 
человеческой жизни, по охране правопорядка и общественной безопасности, 
а также умершие вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, 
полученных при указанных обстоятельствах, либо вследствие трудового 
увечья или профессионального заболевания;

усыновленные матерью в установленном законом порядке.



«Описание медали «Ненан Сий - Материнская Слава»

Медаль «Ненан Сий -  Материнская Слава» изготавливается из 
драгоценного металла соответствующей пробы 750, 925 и имеет форму 
правильного круга диаметром 33 мм. Соответствующего содержания в 
медали золота 50 г, серебра -  35-37 г.

На лицевой стороне медали -  профильное погрудное изображение матери 
в национальном платке и ребенка. В левой верхней части медали -  выпуклое 
изображение солнца с расходящимися от него лучами. По окружности медали 
расположены колосья пщеницы.

На оборотной стороне медали -  надпись в верхней части по окружности 
«Медаль» и в нижней части по окружности -  «Материнская слава», в центре -  
«Ненан Сий».

Внизу порядковый номер медали.
Все изображения и надписи на медали выпуклые.
Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной 

колодкой, представляющей собой прямоугольную пластинку высотой 15 мм 
и щириной 21 мм, с рамками в верхней и нижней частях. Внутренняя часть 
колодки покрыта эмалью в соответствии с расцветкой флага Чеченской 
Республики.

При изготовлении медали из серебра золочение выполняется 
гальваническим раствором золота 999 пробы. Толщина гальванического 
покрытия -  0,3 мк.

Описание удостоверения к медали «Ненан Сий - Материнская слава»

Удостоверение к медали «Ненан Сий -  Материнская слава» 
представляет собой разворот размером 105 мм х 150 мм. Внещняя сторона 
разворота представляет собой обложку темно-красного цвета. На правой 
половине внещней стороны разворота на расстоянии 18 мм от верхнего края 
по центру изображен герб Чеченской Республики размером 28 мм х 24 мм. 
Ниже, на расстоянии 6 мм от изображения герба, в 5 строк с интервалом 
между строками в 2 мм, располагается надпись «Удостоверение к медали 
Ненан Сий -  Материнская слава» высотой 4,5 мм. Изображение герба и 
надпись выполнены тиснением золотой фольгой.

На левой половине внутренней стороны удостоверения на расстоянии 
27 мм от верхнего края по центру типографическим способом полноцветной 
печатью выполнено изображение медали «Ненан Сий -  Материнская слава» 
высотой 50 мм.

Ниже изображения по центру размещен номер удостоверения № _____ .
На правой половине внутренней стороны удостоверения помещены:
слово «Награждена»;
три горизонтальных линии для написания фамилии, имени и отчества 

награжденной;



ниже в 3 строки слова «медалью «Ненан Сий -  Материнская слава».
Все надписи выполнены высотой в 3 мм.
Ниже текста, на расстоянии 6 мм, слева в 3 строки располагаются слова 

«Глава Чеченской Республики», ниже, на расстоянии 8 мм, в 1 строку 
высотой 2 мм располагаются инициалы и фамилия Главы Чеченской Республики.

В нижнем правом углу в 3 строки размещены слова «Указ Главы 
Чеченской Республики о т_______ 20__ г. № ___ », выполненные высотой 2,5 мм.

На расстоянии 25 мм от нижнего края удостоверения по центру 
располагаются буквы «М.П.».

Положение
о медали «За заслуги перед Чеченской Республикой»

Медалью «За заслуги перед Чеченской Республикой» награждаются 
граждане:

за высокие достижения в сфере развития экономики, производства, 
науки, техники, культуры, искусства, воспитания и образования, 
здравоохранения, охраны окружающей среды и обеспечения экологической 
безопасности, благотворительной и иной деятельности во благо Чеченской 
Республики и ее населения и имеющие ведомственные и государственные 
награды Чеченской Республики;

за мужество и отвагу, проявленные при спасении человеческих жизней, 
техники, объектов социально-экономической сферы, охране общественного 
порядка, в борьбе с преступностью, во время стихийных бедствий, пожаров, 
катастроф и при других чрезвычайных обстоятельствах, а также за смелые и 
решительные действия, совершенные при исполнении гражданского или 
служебного долга в условиях, сопряженных с риском для жизни.

Медалью «За заслуги перед Чеченской Республикой» в течение 
календарного года награждаются не более 10 человек.

Лицам, награжденным медалью «За заслуги перед Чеченской Республикой», 
вручается удостоверение к медали «За заслуги перед Чеченской Республикой».

Описание медали «За заслуги перед Чеченской Республикой»

Медаль «За заслуги перед Чеченской Республикой» из латунного 
сплава имеет форму круга диаметром 32 мм с выпуклым бортиком.

На лицевой стороне -  рельефное изображение герба Чеченской Республики 
с вкраплением цветных эмалей. По кругу медали надпись рельефными 
буквами «За заслуги перед Чеченской Республикой» высотой 2 мм.

На оборотной стороне в центральной части -  надпись в три строки 
рельефными буквами «Глава Чеченской Республики». Медаль при помощи 
ушка и кольца соединяется с пятиугольной колодкой, обтянутой шелковой 
муаровой лентой, с зеленой и красной полосами по краям и белой полосой 
посередине, символизирующей флаг Чеченской Республики. Ширина левой 
зеленой полосы 12 мм, правой красной -  8 мм. Ширина белой полосы 4 мм.

Медаль номера не имеет.



Описание удостоверения к медали 
«За заслуги перед Чеченской Республикой»

Удостоверение к медали «За заслуги перед Чеченской Республикой» 
представляет собой разворот размером 105 мм х 150 мм. Внешняя сторона 
разворота представляет собой обложку темно-красного цвета. На правой 
половине внешней стороны разворота на расстоянии 18 мм от верхнего края, 
по центру, изображен герб Чеченской Республики размером 28 мм х 24 мм. 
Ниже, на расстоянии 6 мм от изображения герба, в 5 строк с интервалом 
между строками 2 мм, располагается надпись «Удостоверение к награде 
Чеченской Республики» высотой 4,5 мм. Изображение герба и надпись 
выполнены тиснением золотой фольгой.

На левой половине внутренней стороны удостоверения на расстоянии 
27 мм от верхнего края по центру типографическим способом полноцветной 
печатью выполнено изображение медали «За заслуги перед Чеченской 
Республикой» высотой 50 мм.

На правой половине внутренней стороны удостоверения помещены:
слово «Награжден (а)»;
три горизонтальных линии для написания фамилии, имени и отчества 

награжденного;
ниже в 3 строки слова «медалью «За заслуги перед Чеченской Республикой».
Все надписи выполнены высотой 3 мм.
Ниже текста слева в 3 строки располагаются слова «Глава Чеченской 

Республики», ниже 2 строк -  инициалы и фамилия Главы Чеченской Республики 
в 1 строку высотой 2 мм.

В нижнем правом углу в 3 строки размещены слова «Указ Главы 
Чеченской Республики о т __________ 20__ г. № __ » высотой 2,5 мм.

На расстоянии 25 мм от нижнего края удостоверения по центру 
располагаются буквы «М.П.».

Положение
о медали «Защитнику Чеченской Республики»

Медалью «Защитнику Чеченской Республики» награждаются граждане 
за личное мужество и отвагу, проявленные при выполнении воинского, 
служебного и гражданского долга, защите конституционных прав граждан на 
территории Чеченской Республики в условиях, сопряженных с риском для 
жизни.

Описание медали «Защитнику Чеченской Республики»

Медаль «Защитнику Чеченской Республики» имеет форму правильного 
круга диаметром 34 мм. На лицевой стороне медали в центре на фоне гор 
изображен меч. На гладком фоне вокруг изображения надпись «Защитнику 
Чеченской Республики» высотой 2 мм. Медаль при помощи ушка и кольца 
соединяется с металлической позолоченной колодкой, представляющей



собой прямоугольную пластинку высотой 15 мм и шириной 19,5 мм с 
рамками в верхней и нижней частях. Вдоль основания колодки идут прорези, 
внутренняя ее часть обтянута муаровой трехцветной лентой в соответствии с 
расцветкой флага Чеченской Республики.

На оборотной стороне медали в три строчки расположена рельефная 
надпись «Слава и честь» высотой 2 мм. Края медали окаймлены бортиком.

Колодка на оборотной стороне имеет булавку для крепления к одежде.
Медаль изготовляется из томпака, медаль номера не имеет.

Описание удостоверения к медали «Защитнику Чеченской Республики»

Удостоверение к медали «Защитнику Чеченской Республики» 
представляет собой разворот размером 105 мм х 150 мм. Внешняя сторона 
разворота представляет собой обложку темно-красного цвета. На правой 
половине внешней стороны разворота на расстоянии 18 мм от верхнего края 
по центру изображен герб Чеченской Республики размером 28 мм х 24 мм. 
Ниже, на расстоянии 6 мм от изображения герба, в 5 строк с интервалом 
между строками 2 мм, располагается надпись «Удостоверение к награде 
Чеченской Республики» высотой 4,5 мм. Изображение герба и надпись 
выполнены тиснением золотой фольгой.

На левой половине внутренней стороны удостоверения в центре три 
горизонтальных линии для написания фамилии, имени и отчества.

На правой половине внутренней стороны удостоверения помещены:
слово «Награжден (а)»;
слова «медалью «Защитнику Чеченской Республики».
Все надписи выполнены высотой 3 мм.
Ниже текста слева в 3 строки располагаются слова «Глава Чеченской 

Республики», ниже 2 строк -  инициалы и фамилия Главы Чеченской 
Республики в 1 строку, выполненные высотой в 2 мм.

В нижнем правом углу в 3 строки размещены слова: «Указ Главы 
Чеченской Республики о т ____________ 20__ г. № ___ » высотой 2,5 мм.

На расстоянии 25 мм от нижнего края удостоверения по центру 
располагаются буквы «М.П.».

Положение
о медали «100 лет образования Чеченской Республики»

Медаль «100 лет образования Чеченской Республики» учреждена в 
ознаменование 100-летия образования Чеченской Республики (далее -  медаль).

Медалью награждаются граждане, внесшие значительный вклад в 
становление и развитие Чеченской Республики, в том числе за особые 
достижения в сфере экономики, производства, науки, техники, 
строительства, культуры, искусства, образования, здравоохранения, спорта, 
законности и правопорядка, сохранения и приумножения культурно
духовного наследия, и имеющие заслуги в других общественно значимых 
сферах деятельности на территории Чеченской Республики.



Описание медали «100 лет образования Чеченской Республики»

Медаль «100 лет образования Чеченской Республики» из латунного 
сплава имеет форму круга диаметром 34 мм. На лицевой стороне -  рельефное 
изображение герба Чеченской Республики с вкраплением цветных эмалей. 
По верхней части круга медали надпись рельефными буквами «Чеченская 
Республика» высотой 3 мм. В центре по нижней части окружности медали 
надпись в две строки «100», «1922 ЛЕТ 2022», выполненная рельефными 
буквами высотой 3 мм, покрытыми черной ювелирной эмалью.

На оборотной стороне в центральной части надпись в четыре строки 
рельефными^буквами «В ОЗНАМЕНОВАНИЕ 100-ЛЕТР1Я ОБРАЗОВАНИЯ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» высотой 3 мм. Края медали окаймлены бортиком.

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной 
колодкой, покрытой ювелирными эмалями белого, зеленого и красного 
цветов, восходящих к цветам флага Чеченской Республики. Колодка без 
ушка имеет размеры 27 мм в ширину, 20 мм в высоту. Размер колодки с 
ушком 27 мм в ширину, 23 мм в высоту. На обратной стороне колодки 
имеется безопасная булавка для крепления к одежде.

Описание удостоверения к медали 
«100 лет образования Чеченской Республики»

Удостоверение к медали «100 лет образования Чеченской Республики» 
представляет собой разворот размером 105 мм х 150 мм. Внешняя сторона 
разворота представляет собой обложку темно-красного цвета. На правой 
половине внешней стороны разворота на расстоянии 18 мм от верхнего края 
по центру изображен герб Чеченской Республики размером 28 мм х 24 мм. 
Ниже, на расстоянии 6 мм от изображения герба, в 5 строк с интервалом 
между строками 2 мм, располагается надпись: «Удостоверение к награде 
Чеченской Республики» высотой 4,5 мм. Изображение герба и надпись 
выполнены тиснением золотой фольгой.

На левой половине внутренней стороны удостоверения в центре три 
горизонтальные линии для написания фамилии, имени и отчества.

На правой половине внутренней стороны удостоверения помещены:
слово «Награжден (а)»;
слова «медалью «100 лет образования Чеченской Республики».
Все надписи выполнены высотой 3 мм.
Ниже текста слева в 3 строки располагаются слова «Глава Чеченской 

Республики», ниже 2 строк -  инициалы и фамилия Главы Чеченской 
Республики в 1 строку, выполненные высотой в 2 мм.

В нижнем правом углу в 3 строки размещены слова «Указ Главы 
Чеченской Республики о т ____________ 20__ г. № ___ » высотой 2,5 мм.

На расстоянии 25 мм от нижнего края удостоверения по центру 
располагаются буквы «М.П.».



Положение
о почетном знаке «За трудовое отличие»

Почетным знаком «За трудовое отличие» награждаются граждане за 
достигнутые успехи в трудовой деятельности, безупречный добросовестный 
труд, проработавшие в организации 5 и более лет, и при наличии у 
представленного к награде лица Почетной грамоты Главы Чеченской 
Республики, ведомственной награды или поощрения государственных 
органов Чеченской Республики.

Лицу, удостоенному почетного знака «За трудовое отличие», вручается 
нагрудный знак и выдается удостоверение.

Описание почетного знака «За трудовое отличие»

Нагрудный знак изготовлен из латунного сплава, высотой 40 мм и 
шириной 30 мм, овальной формы. По краям расположены колосья пшеницы, 
перекрещенные внизу концы перевязаны трехцветной лентой в соответствии 
с расцветкой флага Чеченской Республики.

На лицевой стороне в центральной части -  картуш с надписью «За 
трудовое отличие». На оборотной стороне имеется булавка для крепления 
нагрудного знака к одежде.

Описание удостоверения к почетному знаку «За трудовое отличие»

Удостоверение к почетному знаку «За трудовое отличие» представляет 
собой разворот размером 105 мм х 150 мм. Внешняя сторона разворота 
представляет собой обложку темно-красного цвета. На правой половине 
внешней стороны разворота на расстоянии 18 мм от верхнего края по центру 
изображен герб Чеченской Республики размером 28 мм х 24 мм. Ниже, на 
расстоянии 6 мм от изображения герба, в 5 строк с интервалом между 
строками 2 мм располагается надпись «Удостоверение к награде Чеченской 
Республики» высотой 4,5 мм. Изображение герба и надпись выполнены 
тиснением золотой фольгой.

На левой половине внутренней стороны удостоверения в центре три 
горизонтальные линии для написания фамилии, имени, отчества.

На правой половине внутренней стороны удостоверения помещены:
слово «Награжден (а)»;
слова «почетным знаком «За трудовое отличие».
Все надписи выполнены высотой 3 мм.
Ниже текста слева в 3 строки располагаются слова «Глава Чеченской 

Республики», ниже 2 строк -  инициалы и фамилия Главы Чеченской 
Республики в 1 строку высотой 2 мм.

В нижнем правом углу в 3 строки размещены слова «Указ Главы 
Чеченской Республики о т __________ 20__ г. № ___ » высотой 2,5 мм.

На расстоянии 25 мм от нижнего края удостоверения по центру 
располагаются буквы «М.П.».



Почетным знаком «За безупречную службу в органах местного 
самоуправления Чеченской Республики» награждаются лица, замещающие 
(замещавшие) муниципальные должности и должности муниципальной 
службы в Чеченской Республике не менее 15 лет, в том числе по последнему 
месту службы не менее пяти лет, и имеющие ведомственные и 
государственные награды Чеченской Республики:

за большой вклад в деятельность органов местного самоуправления 
муниципальных образований Чеченской Республики;

за вклад в развитие местного самоуправления, осуществление мер по 
обеспечению законности, прав и свобод граждан на территории 
муниципальных образований Чеченской Республики;

за безупречную и эффективную службу в органах местного самоуправления.

Описание почетного знака «За безупречную службу в органах местного 
самоуправления Чеченской Республики»

Почетный знак «За безупречную службу в органах местного самоуправления 
Чеченской Республики» изготовлен из латунного сплава, представляет собой 
лучистый пятиугольник серебристого цвета диаметром 35 мм.

На пятиугольник наложен круглый медальон диаметром 23 мм золотистого 
цвета, ограниченный поясом шириной 3 мм, залитым бордовой эмалью. По 
окружности пояса -  надпись рельефными буквами золотистого цвета «За 
безупречную службу в органах местного самоуправления Чеченской Республики».

В центре почетного знака -  рельефное изображение герба Чеченской 
Республики с вкраплением цветных эмалей.

На оборотной стороне почетного знака имеется булавка для крепления 
почетного знака к одежде.

Описание удостоверения к почетному знаку «За безупречную службу 
в органах местного самоуправления Чеченской Республики»

Удостоверение к почетному знаку «За безупречную службу в органах 
местного самоуправления Чеченской Республики» представляет собой разворот 
размером 105 мм х 150 мм. Внешняя сторона разворота представляет собой 
обложку темно-красного цвета.

На правой половине внешней стороны разворота на расстоянии 18 мм 
от верхнего края по центру изображен герб Чеченской Республики размером 
28 мм X 24 мм. Ниже, на расстоянии 6 мм от изображения герба, в 5 строк с 
интервалом между строками 2 мм располагается надпись «Удостоверение 
к награде Чеченской Республики» высотой 4,5 мм. Изображение герба и надпись 
выполнены тиснением золотой фольгой.



На левой половине внутренней стороны удостоверения на расстоянии 
27 мм от верхнего края по центру типографическим способом полноцветной 
печатью выполнено изображение почетного знака «За безупречную службу в 
органах местного самоуправления Чеченской Республики» высотой 50 мм.

На правой половине внутренней стороны удостоверения помещены:
слово «Награжден (а)»;
три горизонтальные линии для написания фамилии, имени и отчества 

награжденного;
ниже в четыре строки слова «почетный знак «За безупречную службу в 

органах местного самоуправления Чеченской Республики».
Все надписи -  высотой 3 мм.
Ниже текста слева в 3 строки располагаются слова «Глава Чеченской 

Республики», ниже 2 строк -  инициалы и фамилия Главы Чеченской 
Республики в 1 строку высотой 2 мм. В нижнем правом углу в 3 строки
размещены слова «Указ Главы Чеченской Республики о т _________ 20____г.
№ ______ » высотой 2 мм.

На расстоянии 25 мм от нижнего края удостоверения по центру 
располагаются буквы «М.П.».

Положение
о почетном знаке «За достижения в спорте»

Почетным знаком «За достижения в спорте» награждаются за 
достижение выдающихся спортивных результатов, личный вклад в развитие 
детско-юношеского спорта и спорта высших достижений, подготовку 
спортсменов по различным видам спорта для участия, а также участие во 
внутрироссийских и международных официальных спортивных мероприятиях, 
создание условий для привлечения населения к занятиям физической 
культурой и спортом.

Описание
почетного знака «За достижения в спорте»

Нагрудный знак «За достижения в спорте» представляет собой 
восьмиконечную звезду золотистого цвета, расстояние между концами лучей 
звезды -  35 мм.

На лицевой стороне восьмиконечной звезды -  круглый медальон 
диаметром 21 мм золотистого цвета, с выпуклыми по краям лавровыми 
ветками, обремененными внизу трехцветной лентой в соответствии с 
расцветкой флага Чеченской Республики. В центре медальона -  рельефное 
изображение спортивного кубка высотой 10 мм, посередине кубка изображен 
герб Чеченской Республики. Углы восьмиконечной звезды заполнены 
чеченскими традиционными орнаментами узорчатого типа.

По верхней части окружности медальона надпись «Почетный знак». 
В нижней части окружности медальона надпись «За достижения в спорте», 
выполненная рельефными буквами высотой 3 мм, покрытыми черной



ювелирной эмалью. По окружности медальона серединная часть между надписями 
обозначена черными полотнами, залитыми черной ювелирной эмалью, 
внутри которых рельефные маленькие восьмиконечные звезды золотого цвета.

На оборотной стороне имеет булавку для крепления к одежде. 
Нагрудный знак изготавливается из латуни, номера не имеет.

Описание
удостоверения к почетному знаку «За достижения в спорте»

Удостоверение к почетному знаку «За достижения в спорте» 
представляет собой разворот размером 105 мм х 150 мм. Внешняя сторона 
разворота представляет собой обложку темно-красного цвета. На правой 
половине внешней стороны разворота на расстоянии 18 мм от верхнего края 
по центру изображен герб Чеченской Республики размером 28 мм х 24 мм. 
Ниже, на расстоянии 6 мм от изображения герба, в 5 строк с интервалом 
между строками 2 мм располагается надпись «Удостоверение к награде 
Чеченской Республики» высотой 4,5 мм. Изображение герба и надпись 
выполнены тиснением золотой фольгой.

На левой половине внутренней стороны удостоверения в центре -  три 
горизонтальные линии для написания фамилии, имени, отчества.

На правой половине внутренней стороны удостоверения помещены:
слово «Награжден (а)»;
слова «почетным знаком «За достижения в спорте».
Все надписи -  высотой 3 мм.
Ниже текста слева в 3 строки располагаются слова «Глава Чеченской 

Республики», ниже 2 строк -  инициалы и фамилия Главы Чеченской 
Республики в 1 строку высотой 2 мм.

В нижнем правом углу в 3 строки размещены слова «Указ Главы
Чеченской Республики о т __________ 20__ г. № ____», выполненные высотой
в 2,5 мм. На расстоянии 25 мм от нижнего края удостоверения по центру 
располагаются буквы «М.П.».

Положение
о звании «Почетный гражданин Чеченской Республики»

Звание «Почетный гражданин Чеченской Республики» является 
наградой Чеченской Республики и может быть присвоено;

гражданам, проработавшим в Чеченской Республике не менее 20 лет, 
внесшим особый вклад в экономическое, социальное и культурное развитие 
республики, а также в укрепление законности, развитие науки, культуры, 
искусства, образования и снискавшим уважение и широкую известность 
у жителей Чеченской Республики;

гражданам, чья государственная, политическая, общественная, научная, 
творческая и иная деятельность получила всероссийское и международное 
признание.



Звание «Почетный гражданин Чеченской Республики» 
ОДНОГО календарного года присваивается двум гражданам.

Лицу, удостоенному почетного звания «Почетный 
Чеченской Республики», вручаются грамота «Почетный 
Чеченской Республики», нагрудный знак к званию «Почетный 
Чеченской Республики» и выдается удостоверение «Почетный 
Чеченской Республики».

Описание нагрудного знака 
«Почетный гражданин Чеченской Республики»

в течение

гражданин
гражданин
гражданин
гражданин

Нагрудный знак «Почетный гражданин Чеченской Республики» из 
латунного сплава представляет собой флаг Чеченской Республики размером 
30 мм X 35 мм. Верхняя зеленая полоса высотой 12 мм, посередине белая 
полоса 1 мм и нижняя красная полоса 6 мм. В четыре строки располагается 
надпись «Почетный гражданин Чеченской Республики». На обратной 
стороне колодки нагрудный знак имеет булавку для крепления к одежде.

Описание удостоверения о присвоении звания 
«Почетный гражданин Чеченской Республики»

Удостоверение «Почетный гражданин Чеченской Республики» 
представляет собой разворот размером 105 мм х 150 мм. Внешняя сторона 
разворота представляет собой обложку темно-красного цвета. На правой 
половине внешней стороны разворота на расстоянии 18 мм от верхнего края 
по центру изображен герб Чеченской Республики размером 28 мм х 24 мм. 
Ниже, на расстоянии 6 мм от изображения герба, располагается надпись 
«Удостоверение». Ниже нее, в 4 строки, с интервалом между строками 2 мм 
располагается надпись «Почетный гражданин Чеченской Республики».

Изображение герба и надписи выполнены тиснением золотой фольгой. 
Все надписи высотой 4,5 мм. На левой половине внутренней стороны 
удостоверения на расстоянии 27 мм от верхнего края по центру 
типографическим способом полноцветной печатью выполнено изображение 
нагрудного знака «Почетный гражданин Чеченской Республики» высотой 50 мм.

На правой половине внутренней стороны удостоверения помеш;ены:
слово «Присвоено»;
три горизонтальные линии для написания фамилии, имени и отчества 

награжденного;
ниже в 3 строки слова «звание «Почетный гражданин Чеченской Республики».
Все надписи -  высотой 3 мм.
Ниже текста слева в 3 строки располагаются слова «Глава Чеченской 

Республики», ниже 2 строк -  инициалы и фамилия Главы Чеченской 
Республики в 1 строку высотой 2 мм. В нижнем правом углу в 3 строки
размещены слова «Указ Главы Чеченской Республики о т ___________ 20__ г.
№ ____» высотой 2,5 мм. На расстоянии 25 мм от нижнего края
удостоверения по центру располагаются буквы «М.П.».



Почетное звание «Заслуженный работник государственной службы 
Чеченской Республики» присваивается лицам, замещающим (замещавшим) 
государственные должности Чеченской Республики и должности 
государственной гражданской службы Чеченской Республики в органах 
государственной власти Чеченской Республики не менее 15 лет, в том числе 
по последнему месту службы не менее пяти лет, и имеющим ведомственные 
и государственные награды Чеченской Республики:

за вклад в становление и совершенствование работы органов 
государственной власти Чеченской Республики;

за вклад в воспитание и подготовку квалифицированных кадров для 
государственной гражданской службы Чеченской Республики.

Описание нагрудного знака к почетному званию «Заслуженный 
работник государственной службы Чеченской Республики»

Нагрудный знак к почетному званию «Заслуженный работник 
государственной службы Чеченской Республики» представляет собой 
лучистый восьмиугольник золотистого цвета диаметром 35 мм.

На лицевой стороне восьмиугольника наложен круглый медальон 
диаметром 21 мм золотистого цвета, с выпуклым рельефным изображением 
герба Чеченской Республики, с вкраплением цветных эмалей, ограниченный 
поясом шириной 3 мм золотистого цвета. По поясу надпись «Заслуженный 
работник государственной службы Чеченской Республики», выполненная 
рельефными буквами черного цвета высотой 2 мм.

Нагрудный знак при помощи ушка и кольца соединяется с 
металлической позолоченной колодкой, представляющей собой 
прямоугольную пластинку высотой 20 мм и шириной 30 мм, с рамками в 
верхней и нижней частях. Вдоль основания колодки идут прорези, 
внутренняя ее часть представляет собой флаг Чеченской Республики (высота 
15 мм, ширина 25 мм).

Колодка на оборотной стороне имеет булавку для крепления к одежде. 
Знак к почетному званию изготавливается из томпака, номера не имеет.

Описание удостоверения к почетному званию «Заслуженный работник 
государственной службы Чеченской Республики»

Удостоверение к почетному званию «Заслуженный работник 
государственной службы Чеченской Республики» представляет собой 
разворот размером 105 мм х 150 мм.

Внешняя сторона разворота представляет собой обложку темно-красного 
цвета. На правой половине внешней стороны разворота на расстоянии 18 мм 
от верхнего края по центру изображен герб Чеченской Республики размером



28 мм X 24 мм. Ниже, на расстоянии 6 мм от изображения герба, в 5 строк с 
интервалом между строками 2 мм располагается надпись «Удостоверение к 
награде Чеченской Республики» высотой 4,5 мм. Изображение герба 
Чеченской Республики и надпись выполнены тиснением золотой фольгой.

На левой половине внутренней стороны удостоверения на расстоянии 
27 мм от верхнего края по центру типографическим способом полноцветной 
печатью выполнено изображение знака к почетному званию «Заслуженный 
работник государственной службы Чеченской Республики» высотой 50 мм.

На правой половине внутренней стороны удостоверения помещены:
слова «Присвоено звание» в одну строку;
три горизонтальные линии для написания фамилии, имени и отчества 

награжденного;
ниже в 3 строки слова «Заслуженный работник государственной 

службы Чеченской Республики».
Все надписи -  высотой 3 мм.
Ниже текста слева в 3 строки располагаются слова «Глава Чеченской 

Республики», ниже двух строк -  инициалы и фамилия Главы Чеченской 
Республики в 1 строку высотой 2 мм.

В нижнем правом углу в 3 строки размещены слова «Указ Главы 
Чеченской Республики о т ___________ 20___ г. № _____» высотой 2 мм.

На расстоянии 25 мм от нижнего края удостоверения по центру 
располагаются буквы «М.П.».

Положение
о почетном звании «Народный учитель Чеченской Республики»

Почетное звание «Народный учитель Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным учителям, преподавателям, 
воспитателям и другим работникам дошкольных учреждений, 
общеобразовательных учреждений дополнительного (внешкольного) 
образования, детских домов, учреждений начального, среднего 
профессионального образования, учреждений высшего педагогического 
образования, институтов повышения квалификации работников образования, 
органов управления образованием, научно-исследовательских институтов 
системы образования за заслуги в педагогической и воспитательной 
деятельности, обеспечивающей получение обучающимися и воспитанниками 
глубоких знаний, развитие и совершенствование их творческого потенциала, 
за заслуги в создании инновационных учебно-методических пособий, 
программ, авторских методик, участии в научно-методическом обеспечении 
образовательного процесса и работающим по специальности 25 и более лет.

Почетное звание «Народный учитель Чеченской Республики» 
присваивается удостоенным почетного звания «Заслуженный учитель 
Чеченской Республики», но не ранее чем через 5 лет после присвоения 
указанного звания.



Почетное звание «Народный артист Чеченской Республики» присваивается 
артистам, режиссерам, балетмейстерам, дирижерам, хормейстерам, музыкальным 
исполнителям, пользующимся всенародной известностью, внесшим 
выдающийся вклад в развитие искусства Чеченской Республики и достойно 
представляющим искусство Чеченской Республики за ее пределами.

Почетное звание «Народный артист Чеченской Республики» присваивается 
удостоенным почетного звания «Заслуженный артист Чеченской Республики» 
или «Заслуженный деятель искусств Чеченской Республики», но не ранее 
чем через 5 лет после присвоения указанного почетного звания.

Глава Чеченской Республики издает указ о присвоении почетного 
звания «Народный артист Чеченской Республики» один раз в год в 
преддверии празднования Дня работника культуры (25 марта).

Положение
о почетном звании «Народный художник Чеченской Республики»

Почетное звание «Народный художник Чеченской Республики» 
присваивается художникам, создавшим выдающиеся произведения живописи, 
скульптуры, графики, монументального, декоративно-прикладного, театрального, 
кино- и телеискусства, получившим общенародное признание и достойно 
представляющим искусство Чеченской Республики за ее пределами.

Почетное звание «Народный художник Чеченской Республики» 
присваивается удостоенным почетного звания «Заслуженный художник 
Чеченской Республики» или «Заслуженный деятель искусств Чеченской 
Республики», но не ранее чем через 5 лет после присвоения указанного 
почетного звания.

Глава Чеченской Республики издает указ о присвоении почетного 
звания «Народный художник Чеченской Республики» один раз в год в 
преддверии празднования Международного дня музеев (18 мая).

Положение
о почетном звании «Народный писатель Чеченской Республики»

Почетное звание «Народный писатель Чеченской Республики» 
присваивается лицам за произведения литературы, получившие широкое 
общественное признание и являющиеся значительным вкладом в 
художественную культуру Чеченской Республики, за выдающуюся 
просветительскую деятельность, за произведения для детей и юношества.

Положение
о почетном звании «Заслуженный артист Чеченской Республики»



музыкальным исполнителям за большие заслуги в развитии искусства, 
мастерское исполнение первых ролей или музыкальных партий, которые 
получили общественное признание, имеющим ведомственные и государственные 
награды Чеченской Республики, работающим по специальности 15 и более 
лет и проработавшим по последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный архитектор Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный архитектор Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным архитекторам за заслуги в развитии 
архитектуры, разработке проектов и создании архитектурных комплексов, 
зданий и сооружений, реставрации памятников культуры, подготовке 
архитектурных кадров, имеющим ведомственные и государственные награды 
Чеченской Республики, работающим по специальности 15 и более лет и 
проработавшим по последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный ветеринарный врач Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный ветеринарный врач Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным ветеринарным врачам, занятым в 
сельскохозяйственном производстве, на станциях по борьбе с болезнями 
животных, в научно-исследовательских и других ветеринарных учреждениях, 
государственной ветеринарной инспекции, государственном ветеринарном 
надзоре на транспорте, государственной границе и других ветеринарных 
учреждениях, за заслуги в области ветеринарии, развитии животноводства, 
повышении его продуктивности, имеющим ведомственные и государственные 
награды Чеченской Республики, работающим по специальности 15 и более 
лет и проработавшим по последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный врач Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный врач Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным врачам за заслуги в охране 
здоровья населения, организации и оказании лечебно-профилактической 
помощи с использованием в практике работы современных достижений 
медицинской науки и техники, имеющим ведомственные и государственные 
награды Чеченской Республики, работающим по специальности 15 и более 
лет и проработавшим по последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный деятель искусств Чеченской Республики»



дирижерам, хормейстерам, композиторам, драматургам, художникам, 
дизайнерам, искусствоведам и другим деятелям искусств, внесшим 
значительный вклад в развитие культуры и искусства, за большие заслуги в 
воспитании и подготовке творческих кадров, создании научных трудов, 
имеющим ведомственные и государственные награды Чеченской Республики, 
работающим по специальности 15 и более лет и проработавшим по 
последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный мастер производственного обучения

Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный мастер производственного обучения 
Чеченской Республики» присваивается высокопрофессиональным мастерам 
производственного обучения за заслуги в профессиональном обучении и 
воспитании молодежи, работающим в учреждениях начального, среднего и 
высшего профессионального образования, имеющим ведомственные и 
государственные награды Чеченской Республики, работающим по 
специальности 15 и более лет и проработавшим по последнему месту работы 
не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный работник рыбного хозяйства

Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный работник рыбного хозяйства 
Чеченской Республики» присваивается высокопрофессиональным работникам 
рыбного хозяйства за заслуги в выполнении производственных заданий по 
выращиванию рыбы, стандартного рыбопосадочного материала, молоди рыб, 
увеличению рыбопродуктивности естественных и искусственных водоемов и 
повышению их кормовой базы, улучшению породного состава 
выращиваемых рыб, внедрении новой техники и передовой технологии, 
строительстве рыбохозяйственного назначения, а также в других работах, 
оказывающих непосредственное влияние на развитие рыбного хозяйства, 
имеющим ведомственные и государственные награды Чеченской Республики, 
работающим по специальности 15 и более лет и проработавшим по 
последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный машиностроитель Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный машиностроитель Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным рабочим, инженерно-техническим 
и научным работникам предприятий, объединений, учреждений и 
организаций машиностроения за заслуги в выполнении производственных 
заданий, разработке и внедрении новейшей техники, технологий.



обеспечении высокоэффективного функционирования производства, 
имеющим ведомственные и государственные награды Чеченской Республики, 
работающим в области машиностроения 15 и более лет и проработавшим по 
последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный деятель науки Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный деятель науки Чеченской Республики» 
присваивается выдающимся ученым, имеющим ученую степень кандидата 
или доктора наук, за заслуги в разработке приоритетных направлений науки 
и техники, воспитании и подготовке научных кадров Чеченской Республики 
и не ранее чем через 15 лет с начала осуществления научной деятельности.

Положение
о почетном звании «Заслуженный работник жилищно-коммунального

хозяйства Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный работник жилищно-коммунального 
хозяйства Чеченской Республики» присваивается высокопрофессиональным 
работникам предприятии, объединении, учреждении, организации за заслуги 
в оказании жилищных и коммунальных услуг населению, организации 
устойчивого и качественного функционирования коммунального хозяйства, 
городского транспорта, водоочистки и водообеспечения, службы отопления, 
освещения и сохранения жилого фонда, за активное участие во внедрении 
автоматизации и механизации труда, в выполнении природоохранных 
мероприятий, реализации основных направлений экологической 
безопасности населения, мест его проживания и трудовой деятельности, в 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, повышении уровня 
подготовки кадров, имеющим ведомственные и государственные награды 
Чеченской Республики, работающим по специальности 15 и более лет и 
проработавшим по последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный работник здравоохранения

Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный работник здравоохранения Чеченской 
Республики» присваивается средним и младшим медицинским работникам, 
провизорам, фармацевтам, инженерно-техническим работникам, обслуживающему 
и другому персоналу лечебно-профилактических, санитарно-профилактических, 
санаторно-курортных, аптечных учреждений, органов здравоохранения, 
научно-исследовательских, медицинских и фармацевтических институтов, 
предприятий, организаций, учреждений и объединений независимо от 
ведомственной подчиненности за заслуги в охране здоровья населения, 
повышении качества медицинской помощи и лекарственного обеспечения.



имеющим ведомственные и государственные награды Чеченской Республики, 
работающим по специальности 15 и более лет и проработавшим по 
последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный изобретатель и рационализатор

Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный изобретатель и рационализатор 
Чеченской Республики» присваивается авторам запатентованных 
изобретений, рационализаторских предложений, внедрение которых внесло 
существенный вклад в совершенствование производства, повышение 
производительности труда, улучшение качества продукции, условий труда и 
техники безопасности, обеспечение научно-исследовательского и учебного 
процесса, ведущим многолетнюю плодотворную изобретательскую и 
рационализаторскую деятельность, работающим по специальности 15 и 
более лет и проработавшим по последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный работник культуры Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный работник культуры Чеченской Республики» 
присваивается высококвалифицированным работникам учреждений, организаций 
и органов культуры, искусства, образования, полиграфии, печати, радио и 
телевидения, участникам самодеятельного творчества и лицам, участвующим 
в работе организаций, учреждений и органов культуры на общественных началах, 
за заслуги в развитии культуры, имеющим ведомственные и государственные 
награды Чеченской Республики, работающим по специальности 15 и более 
лет и проработавшие по последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный мелиоратор Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный мелиоратор Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным рабочим, инженерно-техническим 
и научным работникам за заслуги в выполнении производственных заданий, 
улучшении качества мелиоративных работ, эксплуатации мелиоративных 
систем, сохранении природных ресурсов, подготовке кадров мелиораторов, 
имеющим ведомственные и государственные награды Чеченской Республики, 
работающим в данной области 15 и более лет и проработавшим по 
последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный зоотехник Чеченской Республики»



сельскохозяйственном производстве, на сельскохозяйственных предприятиях 
И в учреждениях, за заслуги в зоотехническом обеспечении развития 
животноводства, повышении его продуктивности, работаюш;им по 
специальности 15 и более лет и проработавшим по последнему месту работы 
не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный работник промышленности

Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный работник промышленности Чеченской 
Республики» присваивается высокопрофессиональным работникам сферы 
промышленности, науки, технологий и информатизации за заслуги в 
развитии отраслей промышленности, науки, технологий и информатизации, 
разработке и реализации программ, по совершенствованию научно
промышленных и экологических программ, имеющим ведомственные и 
государственные награды Чеченской Республики, работающим по 
специальности 15 и более лет и проработавщим по последнему месту работы 
не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный агроном Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный агроном Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным агрономам за достижение высокой 
экономической результативности производства экологически чистой 
сельскохозяйственной продукции, полученной на основе научно 
обоснованного ведения земледелия, обеспечение эффективного комплекса 
агроприемов по расширенному воспроизводству почвенного плодородия, 
успешную работу по селекции и защите растений, образцовую постановку 
семеноводства и сортосмены, рациональное ведение и использование 
природных кормовых угодий, имеющим ведомственные и государственные 
награды Чеченской Республики, работающим по специальности 15 и более 
лет и проработавщим по последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный землеустроитель 

Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный землеустроитель Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным землеустроителям-инженерам и 
техникам за заслуги в области землеустройства, в организации 
землепользования, работающим по специальности 15 и более лет и 
проработавшим по последнему месту работы не менее пяти лет.



П олож ение
о почетном звании «Заслуженный метеоролог Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный метеоролог Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным специалистам метеорологических и 
гидрометеорологических наблюдательных постов, станций, центров и 
лабораторий, научно-исследовательских институтов, других предприятий, 
учреждений и организаций за заслуги в метеорологическом и 
гидрометеорологическом обеспечении отраслей экономики, мониторинге 
окружающей среды, имеющим ведомственные и государственные награды 
Чеченской Республики, работающим по специальности 15 и более лет и 
проработавшим по последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный механизатор сельского хозяйства

Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный механизатор сельского хозяйства 
Чеченской Республики» присваивается высокопрофессиональным механизаторам, 
техникам-механикам предприятий, учреждений и организаций сельского 
хозяйства за заслуги в области механизации сельского хозяйства, достижение 
высоких показателей в использовании сельскохозяйственной техники, 
имеющим ведомственные и государственные награды Чеченской Республики, 
работающим по специальности 15 и более лет и проработавшим по 
последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный спасатель Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный спасатель Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным работникам спасательных служб за 
заслуги в предотвращении и ликвидации последствий аварий, катастроф и 
стихийных бедствий, разработке и освоении новой спасательной техники, 
воспитании и обучении кадров, имеющим ведомственные и государственные 
награды Чеченской Республики, работающим по специальности 15 и более 
лет и проработавшим по последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный работник связи Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный работник связи Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным работникам связи за заслуги в 
развитии и совершенствовании средств связи, улучшении обслуживания 
населения, предприятий, учреждений и организаций, разработке и внедрении 
принципиально новой высокоэффективной техники и технологий, имеющим 
ведомственные и государственные награды Чеченской Республики, работающим 
по специальности 15 и более лет и проработавшим по последнему месту 
работы не менее пяти лет.



П олож ение
О почетном звании «Заслуженный работник сельского хозяйства

Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный работник сельского хозяйства 
Чеченской Республики» присваивается высокопрофессиональным работникам 
сельского хозяйства, в том числе работникам крестьянских, фермерских хозяйств, 
научно-исследовательских учреждений, организаторам сельскохозяйственного 
производства за заслуги в увеличении урожайности и сбора сельскохозяйственных 
культур, повышении плодородия земель, продуктивности скота и птицы, в 
реализации государству и населению продукции сельского хозяйства 
высокого качества, имеющим ведомственные и государственные награды 
Чеченской Республики, работающим по специальности 15 и более лет и 
проработавшим по последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный работник социальной сферы

Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный работник социальной сферы 
Чеченской Республики» присваивается высокопрофессиональным работникам 
органов, учреждений и предприятий системы социальной защиты населения 
за заслуги в организации социальной помощи гражданам и их пенсионного 
обеспечения, различных форм и видов благотворительности, в развитии 
научных исследований по важнейшим направлениям социальной защиты 
населения, имеющим ведомственные и государственные награды Чеченской 
Республики, работающим по специальности 15 и более лет и проработавщим 
по последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Засл^^женный работник торговли 

Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный работник торговли Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным работникам государственной, 
кооперативной, частной торговли, общественного питания за заслуги в 
развитии торговой сети, совершенствовании форм и методов торговли, 
обеспечении высокой культуры торгового обслуживания населения, 
подготовке кадров, имеющим ведомственные и государственные награды 
Чеченской Республики, работающим по специальности 15 и более лет и 
проработавшим по последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный работник сферы молодежной 

политики Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный работник сферы молодежной политики 
Чеченской Республики» присваивается гражданам за особые заслуги в 
решении социально-экономических проблем молодежи, создании условий



для физического и духовного развития молодежи, воспитании 
гражданственности и патриотизма, поддержке творческой деятельности 
молодежи Чеченской Республики, за активное участие в реализации 
молодежной политики, проработавшим в сфере молодежной политики 
Чеченской Республики не менее 10 лет, проработавшим по последнему месту 
работы не менее пяти лет и имеющим ведомственные и государственные 
награды Чеченской Республики.

Положение
о почетном звании «Заслуженный работник транспорта 

Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный работник транспорта Чеченской 
Республики» присваивается высокопрофессиональным работникам 
железнодорожного, воздушного, автомобильного и других видов транспорта 
за заслуги в повышении эффективности производства и улучшении 
использования транспортных средств, снижении себестоимости перевозок, 
повышении качества транспортных услуг, экономии материальных и 
топливных ресурсов, обеспечении безопасности движения, охраны 
окружающей среды, имеющим ведомственные и государственные награды 
Чеченской Республики, работающим по специальности 15 и более лет и 
проработавщим по последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный лесовод Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный лесовод Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным специалистам лесхозов, 
леспромхозов, лесокомбинатов, объединений, лесных и плодовых 
питомников, лесоустроительных и других учреждений, предприятий, 
организаций лесного хозяйства, работникам природоохранных органов и 
организаций за заслуги в развитии лесного хозяйства, сбережении и 
приумножении лесных богатств, сохранении растительного, животного мира, 
решении сложных экологических проблем, имеющим ведомственные и 
государственные награды Чеченской Республики, работающим в данной 
области 15 и более лет и проработавшим по последнему месту работы не 
менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный работник физической культуры

Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный работник физической культуры 
Чеченской Республики» присваивается организаторам физкультурного 
движения, ученым и тренерам, работникам коллективов физической 
культуры, спортивных сооружений, физкультурных организаций, учебных



заведений, научно-исследовательских институтов за заслуги в развитии 
физической культуры и спорта, в организационно-методической, учебно
тренировочной, воспитательной, инженерно-технической, научно
педагогической и хозяйственной деятельности, совершенствовании системы 
физического воспитания населения, массового спорта, спорта высших 
достижений, имеющим ведомственные и государственные награды 
Чеченской Республики, работающим по специальности 15 и более лет и 
проработавщим по последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный работник бытового обслуживания

населения Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный работник бытового обслуживания 
населения Чеченской Республики» присваивается высокопрофессиональным 
работникам предприятий, объединений, учреждений, организаций за заслуги 
в оказании бытовых услуг населению, разработке и внедрении новых видов 
услуг, сырья, материалов, новых форм и методов обслуживания, расширении 
и укреплении материально-технической базы предприятий и их экологической 
безопасности, повышении уровня подготовки кадров, имеющим 
ведомственные и государственные награды Чеченской Республики, 
работающим по специальности 15 и более лет и проработавшим по 
последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный строитель Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный строитель Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным работникам строительства, 
промышленности строительных материалов, строительной индустрии за 
заслуги в производственной деятельности, разработке и внедрении 
прогрессивных проектов и технологий, передового опыта организации работ, 
механизации и автоматизации труда, достижении высокой эффективности 
производства и качества строительно-монтажных работ, имеющим 
ведомственные и государственные награды Чеченской Республики, 
работающим по специальности 15 и более лет и проработавшим по 
последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный учитель Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный учитель Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным учителям, преподавателям, 
воспитателям и другим работникам дошкольных учреждений, 
общеобразовательных учреждений всех видов, учреждений дополнительного 
(внешкольного) образования, детских домов, учреждений начального.



среднего профессионального образования, учреждений высшего 
педагогического образования, институтов повышения квалификации 
работников образования, органов управления образованием, научно
исследовательских институтов системы образования за заслуги в 
педагогической и воспитательной деятельности, обеспечивающей получение 
обучающимися и воспитанниками глубоких знаний, развитие и 
совершенствование их творческого потенциала, в создании инновационных 
учебно-методических пособий, программ, авторских методик, участии в 
научно-методическом обеспечении образовательного процесса, имеющим 
ведомственные и государственные награды Чеченской Республики, 
работающим по специальности 15 и более лет и проработавшим по 
последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный художник Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный художник Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным художникам, создавшим 
произведения живописи, скульптуры, графики, монументального, 
декоративно-прикладного, оформительского, театрального, кино- и 
телеискусства, которые получили общественное признание.

Почетное звание «Заслуженный художник Чеченской Республики» 
присваивается, как правило, не ранее чем через 15 лет с начала 
осуществления творческой деятельности.

Положение
о почетном звании «Заслуженный эколог Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный эколог Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным работникам природоохранных 
органов, рабочим, инженерно-техническим работникам и служащим 
предприятий и организаций, работникам научно-исследовательских, 
проектных, технологических и производственных организаций, других 
учреждений, занимающихся экологическими проблемами, за заслуги в 
сохранении природных ресурсов, разработке и освоении малоотходных и 
безотходных технологий, строительстве пылегазоулавливающих установок и 
очистных сооружений, сохранении растительного и животного мира, 
имеющим ведомственные и государственные награды Чеченской 
Республики, работающим по специальности 15 и более лет и проработавшим 
по последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный экономист Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный экономист Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным специалистам предприятий.



учреждений и организаций за заслуги в области экономики и финансовой 
деятельности, в развитии экономической науки, подготовке кадров, 
имеющим ведомственные и государственные награды Чеченской Республики, 
работающим по специальности 15 и более лет и проработавшим по 
последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный энергетик Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный энергетик Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным специалистам предприятий, 
учреждений и организаций за заслуги в развитии энергетики, создании, 
проектировании и освоении новых типов энергетического оборудования и 
установок, во внедрении прогрессивных технологий строительства, монтажа 
и эксплуатации объектов энергетики, существенно улучшающих 
экологическую обстановку, за достижения в научных исследованиях, 
энергоснабжении, организации производства, подготовке кадров, имеющим 
ведомственные и государственные награды Чеченской Республики, 
работающим по специальности 15 и более лет и проработавшим по 
последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный юрист Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный юрист Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным юристам за заслуги в укреплении 
законности и правопорядка, защите прав и законных интересов граждан, 
формировании правового государства, развитии юридических наук, 
подготовке юридических кадров, имеющим ведомственные и государственные 
награды Чеченской Республики, работающим по специальности 15 и более 
лет и проработавшим по последнему месту работы не менее пяти лет.

Положение
о почетном звании «Заслуженный работник нефтяной и газовой 

промышленности Чеченской Республики»

Почетное звание «Заслуженный работник нефтяной и газовой 
промышленности Чеченской Республики» присваивается высококвалифицированным 
инженерно-техническим, научным работникам, высокопрофессиональным 
рабочим и мастерам предприятий, объединений, научно-исследовательских, 
технологических, проектно-конструкторских и других организаций нефтяной 
и газовой отраслей промышленности за заслуги в разработке и 
осуществлении научно-технических и экологических программ, освоении 
нефтяных и газовых месторождений, имеющим ведомственные и 
государственные награды Чеченской Республики, работающим в нефтяной и 
газовой сфере 15 и более лет и проработавшим по последнему месту работы 
не менее пяти лет.



Почетное звание «Заслуженный журналист Чеченской Республики» 
присваивается высокопрофессиональным работникам средств массовой 
информации за заслуги в деле информационного обеспечения населения, 
имеющим ведомственные и государственные награды Чеченской Республики, 
работающим в области журналистики 15 и более лет и проработавшим по 
последнему месту работы не менее пяти лет.

Описание нагрудного знака к почетным званиям Чеченской Республики

Нагрудный знак из серебра, высотой 40 мм и шириной 30 мм, имеет 
форму овального венка. Венок образуется колосьями пшеницы, 
перекрещенные внизу концы ветвей перевязаны бантом.

На верхней части венка располагается герб Чеченской Республики.
На лицевой стороне в центральной части на венок наложен картуш с 

надписью-наименованием почетного звания Чеченской Республики.
На оборотной стороне имеется булавка для крепления нагрудного знака 

к одежде.
Форма нагрудного знака единая для всех почетных званий Чеченской 

Республики.

Положение
о Почетной грамоте Главы Чеченской Республики

Почетной грамотой Главы Чеченской Республики награждаются лица 
за выдающийся вклад и значительные успехи в развитии культуры, 
искусства, образования, здравоохранения, охраны окружающей среды и 
обеспечении экологической безопасности, экономики, производства, науки, 
техники, благотворительной и иной деятельности во благо Чеченской 
Республики и ее населения при наличии у представленного к награде лица 
Благодарственного письма Главы Чеченской Республики, ведомственных 
(отраслевых) наград или поощрения государственных органов Чеченской 
Республики, проработавшие по последнему месту работы не менее трех лет.

Положение
о Благодарственном письме Главы Чеченской Республики

Благодарственным письмом Главы Чеченской Республики награждаются 
лица за многолетний добросовестный труд, вклад в развитие здравоохранения, 
охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, 
экономики, производства, науки, техники, защиты прав и законных интересов 
граждан, благотворительной и иной деятельности во благо Чеченской Республики 
и ее населения при наличии у представленного к награде лица ведомственных 
(отраслевых) наград или поощрения государственных органов Чеченской 
Республики, проработавшие по последнему месту работы не менее трех лет.



Описание удостоверения к почетным званиям Чеченской Республики

Удостоверение к почетному званию Чеченской Республики 
представляет собой разворот размером 105 мм х 150 мм. Внешняя сторона 
разворота представляет собой обложку темно-красного цвета. На правой 
половине внешней стороны разворота на расстоянии 18 мм от верхнего края 
по центру изображен герб Чеченской Республики размером 28 мм х 24 мм. 
Ниже, на расстоянии 6 мм от изображения герба, в 5 строк с интервалом 
между строками 2 мм располагается надпись «Удостоверение к награде 
Чеченской Республики» высотой 4,5 мм. Изображение герба и надпись 
выполнены тиснением золотой фольгой.

На левой половине внутренней стороны удостоверения в центре -  три 
горизонтальные линии для написания фамилии, имени и отчества.

На правой половине внутренней стороны удостоверения помещены:
слова «Присвоено почетное звание» в центре;
три горизонтальные линии для написания наименования почетного 

звания Чеченской Республики.
Все надписи выполнены высотой в 3 мм.
Ниже текста слева в 3 строки располагаются слова «Глава Чеченской 

Республики», ниже 2 строк -  инициалы и фамилия Главы Чеченской 
Республики в 1 строку высотой 2 мм.

В нижнем правом углу в 3 строки размещены слова «Указ Главы 
Чеченской Республики о т _____________ 20__ г. № ___ » высотой 2,5 мм.

На расстоянии 25 мм от нижнего края удостоверения по центру 
располагаются буквы «М.П.».

Форма удостоверения единая для всех почетных званий Чеченской 
Республики.».

Л . Кадыров


